
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901788
del  11/04/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 09 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 0000
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 1.07.02.02
Impegno n. 914

 

Responsabile del Procedimento  
F.S.A. Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 13/04/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1546 del 13/04/2017

 

Oggetto: CIG : ZC81E12845, Acquisto di materiale di consumo per manutenzioni urgenti
all'interno delle Aree Protette gestite dalla Citta' Metropolitana di Roma Capitale. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento F.S.A. Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

Visto

l'art. 19 T. U. 267/2000 che attribuisce alla Provincia l'esercizio delle funzioni amministrative in
materia ambientale, in particolare sulla protezione della flora e della fauna, parchi e riserve naturali;

l’art. 44 della L.R. 29/97 e s.m. e i., con cui sono state istituite le aree naturali protette di interesse
provinciale Riserva Naturale di Nomentum, Riserva Naturale di Monte Catillo, Riserva Naturale di
Macchia di Gattaceca e di Macchia del Barco e la Riserva Naturale di Monte Soratte e ne è stata
affida la gestione  all’Amministrazione Provinciale di Roma, ai sensi dell’art. 12 della medesima
legge;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

la Legge Regionale n. 29/97;

l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

il D.C.M. del 30/03/2017 con il quale è stato differito il termine per l'approvazione dei Bilanci di
previsione degli Enti Locali al 30/06/2017;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

la legge 6 luglio 2012 n. 94 il cui art. 7 recita: "le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del
D.L.gs. 30 marzo 2011 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione(...)" ;

gli artt. 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione;

Premesso che

all'interno della Riserva Naturale di Nomentum, la cui gestione è affidata alla Città Metropolitana di

 



Roma Capitale dalla L.R. n. 29/97, è presente un'area attrezzata a parco giochi aperta al pubblico
per la quale è necessario procedere a  interventi di manuntenzione al fine di evitare potenziali danni
a cose o persone;

che si è deciso di procedere in economia attraverso gli Operatori Specializzati Ambiente addetti alla
sorveglianza dell'Area Protetta, procedendo all'acquisto del materiale di ferramenta necessario come
di seguito indicato:

Descrizione Quantità
CORDA ACCIAIO mm. 6    75 m
GOLFARI mm. 10 M/F 20
BARRA FILETTATA mm. 10 X 1m 10
MORSETTO PER CORDA mm. 8 35
DADI CON RONDELLE mm.24 30
NASTRO PER DELIMITAZIONE R/B 5
DADI CON RONDELLE  mm. 10 20
TIRANTI PER CAVO 10
PUNTA PER TRAPANO PER LEGNO mm. 10 x 60cm. 2
FILO ZINGATO 120 m.
WD 40 ML. 200 2

 

considerato che:

ai fini dell'acquisizione dei materiali sopracitati è stato consultato il catalogo delle offerte presente
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

per la fornitura del materiale sopraindicato è stata individuata, tramite trattativa diretta n. 142708,
l'offerta della ditta Ferramenta Kennedy srl per la somma di € 281,45 oltre IVA 22% € 61.92  per
un totale di € 343,37;

ritenuto opportuno affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016,
alla ditta Ferramenta Kennedy srl la fornitra del materiale sopraindicato per l'importo di €  281,45
oltre IVA 22% € 61.92  per un totale di € 343,37;

 

 

Preso atto che la somma di euro 343,37 trova copertura : 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CONDIV Materiali di consumo diversi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2017  
CIA   
CUP   

 



Impegno n. 914  
 
Conto Finanziario: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070202 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 la fornitura del
materiale indicato in premessa alla ditta Ferramenta Kennedy srl, impegnando a favore della stessa
l'importo di  € 281,45 oltre IVA 22% € 61.92  per un totale di € 343,37, tramite ordine MEPA n.
142708;

 

 

 

 

 

Di imputare la somma di euro 343,37 come segue: 

euro 343,37 in favore di FERRAMENTA KENNEDY SRL C.F. 12175511000 - VIA
KENNEDY, 25/A E B ,MONTEROTONDO Cap. 00015 

CIG: ZC81E12845

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



09 05 1 03 CONDIV 0000 DIP0405 DIP0405 041501 16075 2017 914/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070202 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

2) di liquidare alla ditta l'importo totale di € 343,37 ad avvenuta fornitura e dietro presentazione di
fattura liquidata dal dirigente del Servizio;

3) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014.

 

 

.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


